

Số: 43 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 15 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền biển, đảo năm 2019**

Thực hiện Công văn số 2145/UBND-NN ngày 5/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao triển khai thực hiện Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 19/02/2019 của Tỉnh ủy; Chương trình số 51-CTr-BTGTU ngày 20/02/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Thực hiện Kế hoạch số 623/KH-SVHTTDL ngày 27/2/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tuyên truyền biển, đảo năm 2019

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 19/02/2019 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tuyên truyền biển, đảo năm 2019.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền phải đa dạng, kịp thời chính xác, có trọng tâm, trọng điểm, có sức lan tỏa lớn để chuyển tải kịp thời, lập trường của Việt Nam đối với vấn đề biển đông; công tác tuyên truyền phải đảm bảo phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung:

Thực hiện theo Kế hoạch 127-KH/TU ngày 19/02/2019 của Tỉnh ủy Thanh Hóa.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị, địa phương để xác định hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Kết hợp linh hoạt các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như: sách, báo, tài liệu, pa nô, áp phích; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim lưu động, liên hoan văn nghệ quần chúng, liên hoan thông tin cổ động tại cơ sở..., xây dựng các vở diễn có nội dung tuyên truyền về biển đảo.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu kết nghĩa gắn với công tác tuyên truyền biển đảo; thăm hỏi, tặng quà, sách báo cho cán bộ, chiến sỹ làm nhiệm vụ tại các đảo, các đồn biên phòng tuyến biên giới, biển đảo trong huyện, tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện

Căn cứ nội dung Kế hoạch, chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền về biển, đảo với triển khai nhiệm vụ chuyên môn của phòng, ban, đơn vị thiết thực và hiệu quả.

2. Phòng văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND huyện phối hợp tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại địa phương tuyên truyền biển, đảo năm 2019; thăm, tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ làm nhiệm vụ tại các đảo, các đồn biên phòng trong các dịp 30/4; 27/7; 22/12 và tết Nguyên Đán.

- Quảng bá trên Cổng thông tin điện tử huyện, Cổng du lịch Nga Sơn về hình ảnh con người, văn hóa và tiềm năng du lịch quê hương Nga Sơn nói chung và tỉnh Thanh Hóa nói riêng.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Trung tâm văn hóa, Thể thao huyện

- Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật có nội dung tuyên truyền về biển, đảo trong các sự kiện chính trị của huyện tổ chức và trong các chương trình biểu diễn của đơn vị.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách tại thư viện tổ chức tuyên truyền gắn sách về chủ quyền biển, đảo, sách chuyên đề về Đảng, Bác Hồ. Những sách báo về những thành tựu Kinh tế, Văn hóa - Xã hội của huyện, của Tỉnh, sách báo có chủ đề về biên giới và biển đảo quê hương.

4. Đài truyền thanh huyện

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện hiện công tác tuyên truyền về biển, đảo năm 2019.

- Viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về phát triển kinh tế biển, đánh bắt xa bờ và hậu cần nghề cá, kinh tế hàng hải, du lịch biển, đảo.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo năm 2019 với các hình thức như: toạ đàm, mít tinh, treo băng zôn, viết khẩu hiệu, liên hoan văn hoá, văn nghệ, tổ chức chiến dịch truyền thông....

- Tiếp âm Đài truyền thanh huyện tuyên truyền công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả ./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Phòng Nghiệp vụ văn hóa;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban TGHU;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- Trung tâm VH TT huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: PVH & TT, VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu